
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 Conceição do Araguaia 31 de Outubro de 2018.
 Wilson Branco Filho  Maria Diná G. da silva
Diretor do HRCA  Presidente da CPL
Portaria 1715/2012

 Protocolo: 378370

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 903 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/414792.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57191198-1 ANTENILDO SILVA BENTO ENFERMEIRO HRS BOM

Publique-se, registre-se e cumpra-se,
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
13.09.2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de estado de saúde pública - SESPA

Protocolo: 378510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 92/2018  PROCESSO Nº: 2018/375329
VALOR TOTAL: R$ 10.881.489,32 (dez milhões, oitocentos e oi-
tenta e um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e 
dois centavos).
OBJETO: a execução de serviço de Restauração e Ampliação da 
pista de decolagem e pouso do Aeroporto de São Félix do Xingu, 
na Região de Integração do Araguaia, sob a jurisdição do 6º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos anexos 
do Edital.
DATA DE ASSINATURA:  24/10/2018  INÍC. DE VIG.: 24/10/2018 
T. VIG.:  19/09/2019
FORO: Comarca de Belém  PRAZO: 330 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n  DATA: 30/04/2015  DATA DA 
PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 051/2018  MODALIDADE: Concorrência Pu-
blica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7580; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0124000000.
CONTRATADA:
NOME: C F A CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 83.318.022/0001-21
LOGRADOURO: Rodovia BR 316, km 21, s/n
BAIRRO: Canutama  CEP: 68795-000  CIDADE: Belém  UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

 Protocolo: 378341
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 95/2018  PROCESSO Nº: 2018/301796
VALOR TOTAL: R$ 20.136.552,45 (vinte milhões, cento e trinta e 
seis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco 
centavos).
OBJETO: a execução de serviço de Manutenção e Conservação 
preventiva e rotineira, trecho: Malha Rodoviária do 7º Núcleo 
Regional, por um período de 12 (doze) meses, na Região de 
Integração do Rio Capim, conforme especifi cações contidas nos 
anexos do Edital.

DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018  INÍC. DE VIG.: 30/10/2018  
T. VIG.: 30/10/2019
FORO: Comarca de Belém  PRAZO: 12 meses
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n  DATA: 30/04/2015  DATA DA 
PUBL: 04/05/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 058/2018  MODALIDADE: Concorrência Pu-
blica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7505; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: ESTADUAL; Fonte do Recurso: 0125000000.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 01.621.876/0001-18
LOGRADOURO: Rua Professor Joaquim Paixão, s/n, Condomínio 
Amazon Garden
BAIRRO: Levylandia  CEP: 67030-007  CIDADE: Belém  UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 378591

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO: 037/2018 Nº. DO TERMO: 1º  PROCES-
SO: 2017/548057
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2018
JUSTIFICATIVA: acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao 
contrato A.JUR Nº 037/2018, devido à necessidade de adequa-
ção do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais, funda-
mentado na lei nº. 8.666/93, art. 65, i, “a” e §1º.
VALOR DO TERMO: R$ 335.451,04 (trezentos e trinta e cinco 
mil, quatrocentos e cinquenta e um e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Pro-
grama de Trabalho: 26.782.1435.7432, Natureza da Despesa: 
449051, Origem do Recurso: ESTADUAL, Fonte do Recurso: 
012500000.
CONTRATADA:
NOME: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 02.995.881/0001-53
LOGRADOURO: Rodovia BR-316, km 2  Nº: 92
BAIRRO: Guanabara  CEP: 67013-000
CIDADE: Ananindeua  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE TRANSPORTES

Protocolo: 378600
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR
Nº. DO CONTRATO: 92/2017  Nº. DO TERMO: 1º PROCES-
SO: 2017/329545
DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018
JUSTIFICATIVA: acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao 
contrato A.JUR Nº 92/2017, devido à necessidade de adequação 
do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais, fundamen-
tado na lei nº. 8.666/93, art. 65, i, “a” e §1º.
VALOR DO TERMO: R$ 1.028.825,79 (um milhão, vinte e oito 
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e setenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Pro-
grama de Trabalho: 26.782.1435.7432, Natureza da Despesa: 
449051, Origem do Recurso: ESTADUAL, Fonte do Recurso: 
012500000.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 05.574.132/0001-40
LOGRADOURO: Rodovia BR-316 – km 01, nº 830
BAIRRO: Guanabara  CEP: 66630-505  CIDADE: Ananindeua  
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE TRANSPORTES

Protocolo: 378366
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 92/2017  PROC.: 2017/329545 (ANEXO: 
2018/442453)
Nº. DO TERMO: 1º  DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa 
(fl s. 872 do Processo 2018/442453, anexo do principal), moti-
vado pelo interesse na continuação da prestação dos serviços, 
devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 04/12/2018  T. VIG.: 04/03/2019
PRAZO: 90 dias.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 05.574.132/0001-40
LOGRADOURO: Rodovia BR-316 – km 01, nº 830
BAIRRO: Guanabara  CEP: 66630-505  CIDADE: Ananindeua  
UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE TRANSPORTES

 Protocolo: 378360

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 055/2018.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-444 e PA-124 (Rota-
tórias, Estacionamento e Iluminação Viária da PA-444 / Implan-
tação da Ciclovia (Rotatória de Intercessão da PA-444/PA-124) / 
Sinalização da Ciclovia PA-124), com extensão de 8,30km - Sali-
nópolis, na Região de integração do Rio Caetés, sob a jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 055/2018 – SETRAN.
Vencedora: ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA
Valor: R$ 6.283.086,18
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas Finan-
ceiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da Co-
missão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 31 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 378588

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 038/2018  Processo nº2018/280817
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 25/10/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 038/2018 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício nº 173/2018-GAB assinado pela Prefeita Municipal 
de Santa Izabel do Pará (proc. 2018/280817), em virtude de a 
empresa contratada para a execução dos serviços objeto do con-
vênio em epígrafe estar com difi culdades na contratação de mão 
de obra para operar as máquinas. A prorrogação de prazo en-
contra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.:31/10/2018 T. 
Vig.:27/02/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA IZABEL DO PARÁ, CNPJ nº 05.171.699/0001-76
CEP: 68.790-000  Logradouro: Avenida Barão do Rio Branco, N° 
1060 Bairro: Centro  Cidade: Santa Izabel do Pará UF: PA OR-
DENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 378667
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 032/2018  Processo nº2018/279367
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 30/10/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 032/2018 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício nº 101/2018-GP assinado pela Prefeita Municipal 
de Primavera (proc. 2018/279367), em virtude do atraso na con-
clusão do procedimento licitatório. A prorrogação de prazo en-
contra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.:31/10/2018 T. 
Vig.:27/02/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA, CNPJ nº 05.149.141/0001-94
CEP: 68.180-410  Logradouro: Avenida General Moura Carvalho 
S/N Bairro: Centro  Cidade: Primavera  UF: PA ORDENADOR: 
HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANS-
PORTES.

Protocolo: 378658
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 035/2018  Processo nº2018/83640
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 25/10/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 035/2018 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício nº 170/2018-GAB assinado pela Prefeita Municipal 
de Santa Izabel do Pará (proc. 2018/83640), em virtude de a 
empresa contratada para a execução dos serviços objeto do con-
vênio em epígrafe estar com difi culdades na contratação de mão 
de obra para operar as máquinas. A prorrogação de prazo en-
contra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.


